
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
privind achiziționarea apei potabile 

prin procedura de achiziție de mică valoare  

1. Denumirea autorității contractante: Consiliul Superior al Procurorilor 

2. IDNO: 1016601000164 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 73 

4. Numărul de telefon: 022828515 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: sef.sectie.logistica@csp.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP , 

www.mtender.gov.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Autoritate publică. 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante : Da  

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://csp.md/sites/default/files/2024-

12/planul_de_achizitii_2025_provizoriu.pdf  

Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

  

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumire 

bunurilor 

Unitate

a de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificația tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimativă 
fără TVA 

Lotul 1 Achiziționarea apei potabile  

1 4110000-3 

Apă 

potabilă 

plată -0,5 L 

buc. 2000 

Apă potabilă, purificată care se 

extrage din sondă arteziană sau de 

izvor. 

Ambalaj de 0,5 L, admise la utilizare 

ca ambalaj pentru lichide 

alimentare. Trebuie să corespundă 

exigențelor prevăzute de “Normele 

sanitare privind calitatea apei 

potabile” stabilite în Anexa nr. 2 la 

Hotărârea Guvernului nr. 934/2007. 

Ph >/= 6,5; 

Mineralizare 0.2-0.5 g/l.  

10000.00 

2 4110000-3 

Apă 

potabilă 

carbogazoaz

ă –0,5 L 

buc. 800 

Apă potabilă, purificată care se 

extrage din sondă arteziană sau de 

izvor. 

Ambalaj de 0,5 L, admise la utilizare 

ca ambalaj pentru lichide 

alimentare. Trebuie să corespundă 

exigențelor prevăzute de “Normele 

sanitare privind calitatea apei 

potabile” stabilite în Anexa nr. 2 la 

Hotărârea Guvernului nr. 934/2007. 

4000.00 

mailto:sectie.logistica@csp.md
https://csp.md/sites/default/files/2024-12/planul_de_achizitii_2025_provizoriu.pdf
https://csp.md/sites/default/files/2024-12/planul_de_achizitii_2025_provizoriu.pdf


2 

Ph >/= 6,5; 

Mineralizare 0.2-0.5 g/l; 

Carbogazificare CO2-3.0-4.0 g/l. 

3 4110000-3 

Apă 

potabilă 

19 L 

buc. 320 

Apă potabilă, purificată care se 

extrage din sondă arteziană sau de 

izvor. Butelie de 19 litri, sigilat cu 

capac termic, admise la utilizare ca 

ambalaj pentru lichide alimentare. 

Capacul buteliei din 2 (două) 

componente (conform 

Regulamentului HG nr.278/2013) 

cu sticher igienic (obligatoriu). Să 

corespundă exigentelor prevăzute de 

“Normele sanitare privind calitatea 

apei potabile”, stabilite în Anexa nr. 

2 la Hotărârea Guvernului nr. 

934/2007.  

Ph >/= 6,5; 

Mineralizare 0.2-0.5 g/l. 

14666.67 

4 39221123-5 

Pahare de 

unică 

folosință 

buc. 6000 
Pahare de unică folosință 200 ml 

carton. 
3000.00 

5 15831000-2 Zahar  set 10 
Zahar alb porționat în stick-uri 200 

* 5 gr buc/set. 
375.00 

6 4110000-3 

Deservirea 

dozatoarelor 

de apă rece 

și caldă 

buc. 6 

Igienizarea dozatoarelor de apă 

pentru buteliile de 19 L, aflate în 

gestiunea CSP în cantitate de 3 buc. 

de două ori pe an înlocuind aparatele 

luate la igienizare cu aparatele 

compatibile. 

1290.00 

Total lotul 1 

Valoarea estimativă totală fără 33331.67 TVA lei   

* Notă: După etapa finalizării licitației electronice, dacă acesta а avut loc, în cazul miсșorării 

prețurilor inițiale, conform rundеlоr desfășurate, urmează а fi prezentat fоrmulаrul specificațiilor de 

рrеț actualizat în fоrmаt electronic, сu aplicarea sеmпăturii electronice, ре adresa indicată în 

documentația de atribuire. 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  

Pe parcursul anului 2025 livrarea bunurilor se va efectua în termen de 1 (una) zile din data 

solicitării, în baza comenzii Consiliului Superior al Procurorilor. Transportarea bunurilor conform 

solicitărilor la adresa mun. Chișinău, bulevardul Ștefan cel Mare și Sfînt,73, et.1. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 01.01.2025-31.12.2025. 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  



3 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Formularul ofertei Formularul ofertei din Documentația Standard semnat 

electronic  
DA 

2 Specificații de preț Formularul din Documentația Standard, semnat 

electronic. 

DA 

3 Specificații tehnice Formularul din  Documentația Standard, semnat 

electronic. 

DA 

4 Certificat eliberat de 

Inspectoratul Fiscal 

de Stat privind lipsa 

datoriilor față de 

buget. 

Certificat eliberat de Inspectoratul Fiscal de Stat privind 

lipsa datoriilor față de buget. 

DA 

5 Aviz sanitar valabil, 

pentru produsele 

alimentare şi 

nealimentare 

Copie confirmată prin semnătura electronică a 

operatorului economic. 

DA 

6 Extras din 

Registrul de Stat al 

Persoanelor 

Juridice 

Copie confirmată prin semnătura electronică a 

operatorului economic. 

DA 

7 Certificat de 

atribuire al contului 

bancar eliberat de 

banca deținătoare 

de cont 

Copie confirmată prin semnătura electronică a 

operatorului economic. 

DA 

8 Declarația de 

eligibilitate 

Completată integral conform Anexei nr. 2 la 

Regulamentul cu privire la achizițiile publice de 

valoare mică HG 870 din 14.12.2022, semnată 

electronic de către ofertant.  

DA 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică. 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică. 

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut și 

corespunderea specificației tehnice solicitate.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

16. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: Nu se aplică. 

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Conform informației din SIA RSAP “MTender” 

- pe: [data] Conform informației din SIA RSAP “MTender” 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

(www.mtender.gov.md) 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

20. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP “MTender”. 



4 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

21. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP “MTender”. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat. 

23. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu. 

24. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunț: Nu a fost publicat un anunț de intenție. 

25. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: prin SIA RSAP “MTender”. 

26. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

sistemul de comenzi electronice DA 

facturarea electronică DA 

plățile electronice DA  

 

 

Conducătorul grupului de lucru:        _________________  Dumitru OBADĂ  L.Ș. 

 


		2024-12-24T13:23:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




